
D.D.G. n.        /2023 
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO FINANZE E CREDITO 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale n. 28 del 29 dicembre 1962 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 10 aprile 1978 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 e ss.mm.ii che all'art. 2 attribuisce 

all'Assessorato regionale dell'Economia il coordinamento della finanza pubblica regionale; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

regionale 16 dicembre 2008, n 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 430 del 13/02/2023, relativo al conferimento 

dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito 

all'Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro, a far data dal 14/02/2023. giusta delibera della Giunta 

regionale n. 70 del 10/02/2023; 

VISTA la Legge regionale n. 47 del 8 luglio 1977, e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42”, e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 che, all’art. 11, disciplina le modalità applicative 

del suddetto Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 che approva il “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”; 

s.dicaccamo
Font monospazio
1089



VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 106 del 01 marzo 2023, con cui si approva il “Documento 

tecnico di accompagnamento a1 Bilancio di Previsione 2023-2025” e il Bilancio Finanziario 

Gestionale per l'esercizio 2023; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Reg. (UE) n. 480/2014 del 3 marzo 2014 che integra il sopracitato Reg. (UE) n. 

1303/2013; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione 

degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de 

minimis»; 

VISTE la Decisione C(2015)5904 del 17 agosto 2015, con cui è stato approvato il PO FESR Sicilia 

2014/2020, adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015, 

la successiva Decisione C(2017)8672 dell’11 dicembre 2017 di modifica del PO FESR Sicilia 

2014/2020, adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 105 del 6 marzo 2018, e 

l'ulteriore Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 di modifica del PO FESR Sicilia 

2014/2020, previa Deliberazione della      Giunta Regionale n. 369 del 12 ottobre 2018; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2020)6492 finale del 18 settembre 2020 

che modifica la Decisione di esecuzione C(2015)5904 che approva determinati elementi del 

Programma Operativo regionale "Sicilia" per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, ed in particolare l’Asse Prioritario 3 “Promuovere la Competitività delle Piccole e 

Medie Imprese, il Settore Agricolo e il Settore della Pesca e dell’Acquacoltura”; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione   C(2021) 6566 final del 2 settembre 2021 che 

modifica la Decisione di esecuzione C(2015) 5904 che approva determinati elementi del 

programma operativo regionale “Sicilia” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 

regionale nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” per 

la regione Sicilia in Italia; 

VISTO il D.D.G. n. 927/Area 5 - DRP del 19 ottobre 2022 con il quale il Dipartimento regionale della 

Programmazione ha adottato il Manuale di attuazione del PO FESR Sicilia 2014/2020, nella 

versione ottobre 2022; 

VISTO il D.D.G. n. 1015 A4-DRP del 14 novembre 2022 “Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020 – Manuale per i controlli di primo livello” vers. Novembre 2022; 

VISTO il D.D.G. n. 865 del 11/12/2020 del Dipartimento regionale della Programmazione che ha 

approvato la Pista di Controllo denominata “Integrazione Pista di controllo per la procedura 

di selezione, di ammissione a rendicontazione, anche in overbooking, e successiva eventuale 

imputazione di operazioni di contrasto all’emergenza COVID19 originariamente finanziati con 



risorse diverse dai fondi strutturali e di investimento europei (Progetti COVID19)”; 

VISTO l'Accordo di finanziamento sottoscritto in data 22 marzo 2021 tra la Regione Siciliana, 

Dipartimento delle Finanze e del Credito, e la Banca Europea per gli Investimenti, relativo 

all’attuazione del Fondo di Fondi denominato “Fondo Emergenza Imprese Sicilia” - finalizzato  

all’erogazione di prestiti in favore delle PMI danneggiate dalla crisi derivante dall’emergenza 

sanitaria da Covid-19 - che prevede l'apporto da parte della Regione di una somma pari ad  € 

50.000.000,00, di cui € 25.000.000,00 a valere sulle risorse del PO FESR Sicilia 2014/2020 – 

Azione 3.6.2 - ed € 25.000.000,00 a valere su fondi regionali; 

VISTA la nota prot. n. 13906 del 09/11/2020 del Dipartimento della Programmazione recante come 

oggetto: “Ammissione a rendicontazione anche in overbooking a valere sul PO FESR Sicilia 

2014-2020 delle operazioni volte a promuovere la capacità di risposta allo stato di emergenza 

dovuto alla pandemia di Covid-19. Linee guida”; 

VISTA la nota prot. n. 58990 del 20/11/2023, con allegata checklist di verifica di coerenza, mediante 

la quale il Servizio 3 del Dipartimento delle Finanze e del Credito, nella qualità di Unità 

Competente per Operazione (UCO) del summenzionato strumento finanziario “Accordo di 

Finanziamento tra Regione Siciliana e BEI Strumento finanziario “Fondo Emergenza Imprese 

Sicilia” – Emergenza Covid19” (codice Caronte SI_27384),  ha esposto l’attività propedeutica 

svolta finalizzata all’emanazione del provvedimento di coerenza e ammissione a 

rendicontazione anche in overbooking dei prestiti e dei costi finanziati a valere sulle risorse 

regionali nell’ambito dell’operazione in argomento;  

CONSIDERATO che dalla suddetta relazione istruttoria emerge che il Dipartimento delle Finanze e del Credito 

ha trasferito alla BEI per l’attuazione dello strumento finanziario di che trattasi risorse 

regionali per un importo complessivo di € 20.500.000 e che, tenuto conto anche delle 

istruttorie ancora in corso relativamente alle istanze di finanziamento presentate, non è 

prevedibile un assorbimento di risorse regionali superiore alla sopracitata somma di € 

20.500.000 con la conseguenza che tale somma è da considerarsi come importo massimo 

ammissibile a rendicontazione in overbooking al PO FESR; 

VISTA la nota prot. n. 59001 del 20/11/2023 con la quale il Dipartimento delle Finanze e del Credito  

ha comunicato alla BEI che a seguito delle attività istruttorie effettuate dal Dipartimento stesso 

è stato verificato che anche le risorse regionali già versate al suddetto Organismo Comunitario 

per l’importo di € 20.500.000, destinate a finanziare prestiti e costi del Fondo Emergenza 

Imprese Sicilia, risultano coerenti con il Programma Operativo FESR 2014-2020 e possono 

pertanto essere ammesse a rendicontazione in overbooking, e inoltre ha chiesto alla BEI di 

manifestare eventuali obiezioni entro 5 giorni dal ricevimento della medesima nota prot. n. 

59001 del 20/11/2023; 

VISTA la pec del 23/11/2023, acquisita in pari data dal Dipartimento delle Finanze e del Credito con 

il numero di protocollo 59739, con la quale la BEI, in riscontro alla sopracitata nota prot. n. 

59001 del 20/11/2023, ha comunicato di non rilevare obiezioni; 

RITENUTO di poter ammettere a rendicontazione in overbooking nell’ambito dell’Azione 3.6.2 del PO 



FESR 2014-2020 le risorse regionali destinate all’operazione inerente allo strumento 

finanziario “Accordo di Finanziamento tra Regione Siciliana e BEI Strumento finanziario 

“Fondo Emergenza Imprese Sicilia” – Emergenza Covid19” (codice Caronte SI_27384), fino 

alla concorrenza di euro 20.500.000,00; 

 

 D E C R E T A 

 

ART. 1 Per le motivazioni specificate in premessa sono ammesse a rendicontazione in overbooking 

nell’ambito dell’azione 3.6.2 del PO FESR 2014-2020 le risorse regionali destinate 

all’operazione inerente allo strumento finanziario “Accordo di Finanziamento tra Regione 

Siciliana e BEI Strumento finanziario “Fondo Emergenza Imprese Sicilia” – Emergenza 

Covid19” (codice Caronte SI_27384), fino alla concorrenza di euro 20.500.000,00. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai fini 

dell'assolvimento dell'obbligo di cui all'art. 68 comma 5 della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii. 

 

         Il Dirigente Generale 

           Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro 

       

s.dicaccamo
Font monospazio
Palermo,28/11/2023


		2023-11-28T16:03:01+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




